江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2005〕26号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于学习贯彻胡锦涛等

中央领导同志在交通部负责同志关于加强交通

行业廉政工作情况汇报上重要批示的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
近日，中央纪委办公厅下发了《关于学习贯彻胡锦涛等中央领导同志在〈关于加强交通行业廉政工作情况的汇报〉上重要批示的通知》（中纪办发〔2005〕8号），梁保华省长专门作出批示，对学习贯彻胡锦涛总书记等中央领导重要批示精神提出了明确要求。根据省政府领导同志的意见，现将胡锦涛等中央领导同志重要批示印发给你们，并附上交通部负责同志《关于加强交通行业廉政工作情况的汇报》。各地各部门要认真学习贯彻胡锦涛总书记等中央领导的重要批示精神，按照省委、省政府的部署要求，坚持从源头抓起，建立健全教育、制度、监督并重的惩治和预防腐败体系，深入推进反腐倡廉工作，把建设廉洁政府的各项措施落到实处。

二○○五年四月六日

中央领导同志在交通部负责同志《关于

加强交通行业廉政工作情况

的汇报》上的重要批示

胡锦涛同志2月26日批示：交通部领导同志头脑清醒，提出的反腐倡廉措施切合实际，关键是抓落实，见成效。此件亦请黄菊、官正同志一阅。

温家宝同志2月23日在另件上批示：请黄菊、建敏同志阅。赞成交通部所提加强廉政建设的各项措施。望狠抓落实，特别要重视制度建设和基层管理。

黄菊同志2月27日批示：请交通部党组认真贯彻锦涛同志重要批示精神，努力从源头上抓起，把反腐倡廉工作推向前进，取得更大成效。

吴官正同志2月27日批示：何勇同志：我意将领导同志的重要批示和交通部的汇报转发中央各部委办局和各省（区、市）。请他们结合实际，举一反三，抓好贯彻落实。
关于加强交通行业廉政工作情况的汇报

锦涛总书记：

在中央纪委第五次全会上，您发表了极为重要的讲话，从提高党的执政能力和巩固党的执政地位的战略高度，深刻阐述了新形势下做好反腐倡廉工作的极端重要性，要求全党在加强党风廉政建设、严厉惩处腐败分子的同时，坚持标本兼治、惩防并举，加大预防腐败的工作力度，采取切实有效措施，从源头上预防和解决腐败问题。交通部党组对此高度重视，采取多种形式在党组内部、部机关和全系统认真组织学习贯彻您的重要讲话、中央纪委第五次全会和国务院第三次廉政工作会议精神，深刻反思交通行业发生腐败案件的教训。我们深感交通行业反腐倡廉形势严峻，任务艰巨，责任重大。现将贯彻总书记在中央纪委第二次、三次和五次全会上重要讲话、温家宝总理在国务院廉政工作会议上讲话和吴官正书记在中央纪委全会上工作报告的有关情况汇报如下。

一、对交通行业反腐倡廉形势的认识

总书记在中央纪委第五次全会上的重要讲话，全面阐述了反腐败斗争面临的形势与任务。交通部党组同志深感党中央对反腐败形势判断科学，对深层次原因分析精辟，强调加大预防腐败工作力度的决策十分正确，符合全党工作的实际，也完全符合交通行业的实际。尤其是总书记在中央纪委第二次全会上，列举了河南省交通厅三任厅长相继出现腐败问题的典型案例，在中央纪委第五次全会上又深刻分析了13个省交通厅26名厅局级干部产生腐败问题的原因，切中要害。温家宝总理在国务院第三次廉政工作会议上特别强调，交通等领域大案要案频发，必须强化监管，完善制度，堵塞漏洞，从源头上减少腐败。这充分体现了党中央、国务院对交通事业的关注、关心与爱护，为进一步做好交通行业的反腐倡廉工作，遏制腐败现象易发多发的势头指明了方向。交通部作为行业主管部门，在加强行业廉政建设方面责无旁贷，不仅应该有所作为，也一定能够大有作为。

在交通事业快速发展的时期，极少数领导干部和工作人员出现的违纪违法问题，既严重损害了交通行业的声誉，也影响了党和政府的形象。我们一定要按照总书记重要讲话精神和中央的要求，不断深化对反腐倡廉工作极端重要性的认识，进一步认清反腐败斗争的严峻形势，增强工作的主动性和自觉性，采取更加积极有效的措施，下更大的力气，切实解决交通行业出现的突出问题。

二、交通行业反腐倡廉工作进展情况

近年来，针对交通厅（局）长连续发生腐败问题，我们注重从体制、机制、制度等方面深刻反思和查找原因。由党组成员带队，分赴问题较集中的省份进行专题调研。通过研究分析发现，交通基础设施建设领域的案件绝大部分发生在1996年至2002年期间。1998年以来，国家实行积极财政政策，为扩大内需，拉动经济增长，加大了公路基础设施建设的投入，公路建设任务成倍增加。在当时的情况下，由于管理制度不够健全、监督机制不够完善，在工程招投标、物资采购、设计变更、资金拨付等环节存在漏洞和缺陷，一些领导干部经不住诱惑，利用管理上的漏洞违纪违法。有的通过干预招投标活动收受贿赂；有的在大宗材料采购中采取指定采购单位、低进高出等方式侵吞国家资金；有的通过工程分包、设计变更、资金拨付等环节进行权钱交易。针对出现腐败问题的主要原因和关键环节，交通部党组从加强行业管理和廉政建设出发，采取了一系列的措施。

一是成立了由四位部党组成员以及司局主要负责人参加的交通基础设施建设领域廉政工作领导小组，加强领导和工作协调。制定印发了《进一步加强交通基础设施建设领域廉政工作的意见》，完善制度建设，加强监督监管，使廉政工作逐步深入。

二是从部机关内部抓起，带好头，作表率。部党组向全系统作出廉政承诺，从党组做起，从部机关做起，严禁任何人在工程项目中打招呼，凡有违反者，一经发现一律清除出部机关。严格执行党风廉政建设责任制。党组委托纪检组组长专门召集部领导的秘书、司机开会，提出严禁利用在领导身边工作的机会谋取任何私利。近年来尚未发现部机关工作人员在交通基础设施建设领域的违纪违法案件。

三是从行业的角度加强对交通厅（局）长的教育。从中央纪委第二次全会召开以来，交通系统每年的纪检监察工作会议，都要求交通厅主要负责人与会，作为领导干部接受廉政教育。几年来我们还多次召开部长与厅（局）长的谈心会，通过谈话提醒，开展廉政教育。针对少数领导干部直接管理工程项目容易发生腐败的问题，我们明确规定交通厅领导不得兼任工程项目的法人代表，这个问题目前已经得到彻底解决。同时，还要求各级领导干部既要管好自己，还要管好子女、配偶和身边工作人员。

四是探索从行业管理角度预防腐败取得积极进展。全面落实了工程建设项目法人制、招标投标制、合同管理制、工程监理制四项制度，进一步规范了从业单位和从业人员的行为。重点工程建设项目100%实行了公开招投标，相继制定了《工程施工招标评标办法》、《工程勘察设计招标投标管理办法》、《建设项目评标专家库管理办法》和《关于进一步规范招投标活动的若干意见》等一批规章制度，改革传统的评标方法，减少人为干扰，工作逐渐规范。积极推进投融资体制改革，实行项目投资人招标制，组建公路投资公司，引入外资企业、民营企业和其他投资主体投资公路建设，改变了单一政府投资体制，形成多元化的投资格局。加强政府监督，相继制定了《建设市场管理办法》、《工程质量监督规定》、《行业内部审计规定》、《农村公路建设资金监管办法》等50多个部颁规章。去年，先后组织稽查组分赴10多个省区市，对一批公路、水路建设项目进行稽查，对农村公路建设资金筹措、管理及使用情况开展审计调查，促进了工程质量的提高和建设资金的安全有效使用。

五是工程项目的廉政建设机制正在发挥作用。针对交通建设项目监督管理上的薄弱环节，在重点工程项目中普遍推行纪检监察派驻制、巡视制、廉政合同制等制度，与检察机关共同开展预防职务犯罪活动，起到了预防和监督作用。树立和推广了广东开阳高速公路、江苏润扬长江大桥等一批阳光操作、科学管理、制度创新、严格监管的工程项目廉政典型和经验。

我们清醒地看到，交通行业反腐败斗争任务仍然十分艰巨。我们决心按照中央的要求，统一思想，坚定信心，扎实工作，举全行业之力，坚持不懈地开展反腐败斗争，不断取得反腐倡廉新成效。

三、今后的工作安排

根据总书记的重要讲话和中央纪委第五次全会精神，按照温家宝总理在国务院廉政工作会议上的讲话及吴官正书记工作报告的要求，我们将以抓紧构建具有交通特色的教育、制度、监督并重的惩治和预防腐败体系为主线，进一步加大工作力度。

（一）继续坚持以往行之有效的做法。重点加强对领导干部的廉政教育，以正在全党开展的保持共产党员先进性教育活动为契机，深化廉洁自律教育，使广大党员干部树立正确的权力观、地位观、利益观。今年将再次召开交通厅（局）长谈心会，以会代训，深化和提高对反腐倡廉重要性的认识。进一步总结推广工程项目廉政建设先进典型，促进全行业的廉政建设和反腐败工作。

（二）在去年底颁布《公路建设市场管理办法》和《关于进一步规范招投标活动的若干意见》的基础上，进一步完善招投标制度，杜绝“暗箱”操作。积极探索和推广建设项目代建制和设计施工总承包等工程建设项目新的管理机制，从源头上、机制上建立起预防腐败的防火墙。

（三）深化投融资体制改革，加强对政府投资项目的监管。一是建立政府投资项目公示制度，除涉及国家秘密的项目外，全部向社会公示，接受监督。二是在推行项目投资人招标制的基础上，着重抓好收费公路经营权转让项目的依法招标工作。三是积极探索建立科学有效、相互制约的监督管理体系，加强对重点工程建设项目和农村公路建设项目的审计监督。

（四）继续清理、调整、规范公路建设行政审批项目，严格执行《交通行政许可程序规定》，积极推行政务公开，实行公路建设行政许可网上办公，做到公路建设行政许可公开、公平和公正。

（五）建立政府投资责任追究制度。因失职渎职、滥用权力和违纪违法等造成政府投资重大损失及腐败问题，除追究相关负责人的责任，还要追究相关领导责任，严肃执纪，决不姑息迁就。

当前，交通基础设施建设任务繁重，煤电油运供求紧张的矛盾尚未有效缓解，交通运输仍然是制约国民经济发展的瓶颈。我们有决心、有信心，也有能力在党中央、国务院的坚强领导下，坚持和落实科学发展观，着力加强交通行政能力建设，树立廉政交通的新形象，以优异的成绩向党和人民交出一份满意的答卷。

特此汇报。

张 春 贤

2005年2月22日

主题词：监察  领导  批示  贯彻  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2005年4月7日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215